ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

Ofício N° 52/ 2017.

Senhor Presidente,

TABULEIRO —
DO NORTE
ac de Verdade

TABULEIRO DO NORTE-CE, em 07 de Junho de 2017.

Em atendimento ao que preceitua os artigos 54 e 55 da Lei
Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em atenção
às determinações da instrução Normativa TCM 03/2000, estamos
encaminhando a esta Augusta Corte de Contas mídia digital, no
formato definido pela IN TCM 02/2008, da Prefeitura Municipal de
TABULEIRO DO NORTE, contendo os anexos do RELATORIO DE
GESTÃO FISCAL — RGF, relativo ao 1° QUADRINIESTRE DO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017, acompanhado de edital de
publicação.

Na certeza de ter atendido o objetivo de dar fiel comprimento a
determinações legais, aproveitamos a oportunidade para renovar
nossos sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Rildso
Pr

abelo sconcelos
eito Munia ipal

AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO CEARÁ
ATT: EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
CONSELHEIRO DOMINGOS GOMES DE AGUIAR FILHO
FORTALEZA-CE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLICÉRIO, 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2017/Quadrimes re: Janeiro a Abril

RnF 1 ti A. 1 atinas a 1 RI 1 flfl...anotei r,on

Despesas com Pessoal

o esas xecutadas
Itimos 1 2 Meses

Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Despesa Bruta com Pessoa (I) 28 77 .243.78 0,00

Pessoal Ativo 27 897. 20,26 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 876.723,50 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceinzação (§1° do art. 18 da LRF) 0.00 0,00

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II) 846.49 9 0.00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 846.491,89 0,00

#111‘Despesa de Exercícios Anteriores de Período Antenor ao da Apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Liquida com Pessoal (III) == (I - II) 27.927.751,89 0,00

Apuração do Cumprimenta do Limite L ai Valor % Sobre a RCL

Receita Corrente Liquida- RCL (V) 1.919.725,O0 ---

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) i,  (Ma) 27.927.751,89 53,79

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III cio art. 20 da LRF) 28.036.55150 54,00

Limite Prudencial (VII) L--- (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 26. 34.8 8.93 51,30

limite de Alerta (VIII) 7.7. (0,90 XVI) (Inciso II do §1° do art 59 da LRFí 25 232.986.35 48,60

RILDSON O VASCONCELOS

refeito Municipal

Controlador

CASPE - SE ONTAB. PÚBLICA E EMPRESAR

Contador - CRC 9070-2

GUST RTINS

ça

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2017/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2017

Ouadnniestio
Até o2°

Quadrirnestre
A1e o 3

Ouadfunestre.

DIVIDA CONSOLIDADA -DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (0)

Disponibilidade de Caixa Bruta

IN Demais Haveres Financeiros
( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

17.128.544.54

17.128.544,54

0,00

3_121,019,00

4.654.486,44

16.929.433,38

16,929.433,38

741.499,77

6386_590,12

5.644.890,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,40

0,00

0,00

0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - Del. (10- (I- II) 17.128.544,54 16.187.933,61 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 50.949.964,58 51,919.725,00 0,00 0,00

'3,4) DA DC SOBRE A RCL (l / RCL) 33,62 32,61 0,00 . 0,00

% DA OCL SOBRE A RCL (III / RCL) 33,62 31,18 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL alo
LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) %

Petalhamento da Divida Contratual

DIVIDA CONTRATUAL (IV V + VI + VII + VIII)

DIVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tnbutos

De Contribuições Sociais

Previdencãnas

Demais Contribuições Sociais

h  Do FGTS

/ Com Instituição Não Financeira

DIVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

17.128,544,54

17.128.544,54

16.929.433,38

16.929.433,38

0,0 :0,00

0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS AN (ERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2017/Quadrimestre: Janeiro a Abril

PC:F. - Atum.% 7 71 RF Art RR irtr-tr,n 1 AtimpA 'h".t

Regime Previdenciário

Dívida Consolidada Previdenciária
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2017

Até e 1°
Ouadornestre

Ate e 2'
Guadrirnestre

Até o 3'
Quadrimestfe

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX)

Passivo Atuarial

Demais Dividas

DEDUÇÕES (X)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
k

0,00

0,00-

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 0,00 .. , 0,00 0,00

ILDSON O VASCONCEL
Ito Munidpai

oeN

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2017/Ouadrimestre: Janeiro a Abril

EXTERNAS (1)
Aval ou Fiança ern Operações de Crédltõ

Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (II)

Aval ou Fianç-a em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (In) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - Rei (IV)

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

IMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDE (1,f,3%)

CONTRAGARANT1AS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (VI)

Aval ou Fiança era Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) gi _

RH_ ON NCE
efeito Munkipat

+ II

SALDO DO
EXERCÍCIO
AN ItRIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.949.964,58

0,00

8 5 .994,33

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERC CIO DE 2017

Até o 1°
Quaddmestre

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

51.919,725,00

0,00

8.307,156,00

Até o 20
Quadrirnestre

Até o 3°
Quaddmestre

0,00
0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 1°
Ouadrimestre

Até o 2'
Ouadrimestre

Até o 3°
Ouadrimestre

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

CASPE - PV

GUST

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

. PÚBUCA E E P 'AH
Conàdor CRC 907

AFtTN

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE- Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2017/Quadrimestre: Janeiro a Abril

PC-4F - ALAIFX0 IV it IRF mi r.,., tne-IRr. I WitIPA "re' a III ai " ..1 MIT

VALOR
CON1RA11JALMEN1E VALOR

PREVISTO EXECUTADO ATÉ
O

No Até o OPERAÇÕES DE CRÉDITO QUADRIMESTRE
Quadrimestre Quadrimestre DE REFERENCIA

' de Referência de Referência
SUJEITAS AO UMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00 0,00 0,00

Mobiliará 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0.00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

#aiiN Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dívidas (LR art_ 29, § 1°) 0.00 0.00 0,00

Outras Operações de Credito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II} 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0.00 0.0.0 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdencierias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Ilurntnação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 919.725,00 0.00
RAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

Peno' do de Referência 0,00 0,00

Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LI IV (Ia III) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE C DITO 5.307 156,00 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE cRÉorro POR 3 634 380,75 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CREDITO (V). (IV + lia) 2.746.553,45 23 ,0O

G VERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2017/Quadrimestre: Janeiro a Abril

O 11/ ft_Rf art. SS. inciso írtea "ci" e et 111 alínea "c" i RI 1 GO

RILDSOW O VASCO

refeito Municipal

CASPE -S

GUST

PUBLICA E EM

or • CRC 907/0-2

Ç OS

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodcc Janeiro a Abril de 2017/Quadrimestre. Janeiro a Abril

,

identificação dos Recursos Oispc4abatdade de
Canta Bruta (a)

Obl9a96ex Feariceaas Disponealidade de

Ci' l" lj gu4d3(Antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não Processados).
rhaca-iexcr-d+e))

ReseJs a Pagar
Empenhados e

 Nao Liguidacros do
Exercisto

Empenhos Não
üguldadas

CanceladoS (Não
Inscreos por
Insuficiaricia
Financeira)

Restos a Pagar &igualados o Não
Pagos

Restos a pagar
Empenhados e

Não tictuirtadns de
Exercimos
Anteriores

IS)

Demais
ObrigaçOes
Etriancetras

(8)
De Exercidos

Anteriores
is/

Do EXCMIC4OS 40

Total dos Recursos Vinculados (I) 0,00 1 316.527,70 2.177 761 63 0,00 0,00 -3 494 288,83 20 530,170,16 0,00

°urros Recursos Vincolaclus 8 Educação 0,00 0,00 1.563,34 0,00 0,00 -1,563,34 0,00 0.00

Transferência de Recursos do Sistema (amo de Saúde- SU 0,00 318 183,64 483 382,62 0,00 0.00 -601 585,46 4,866.839,32 0.00

Trend. de Rec. do Fundo Nac. do Deeenv. da Educação - F 0,00 36.510.00 19.484,03 0.00 0,00 03 1,171367,30 0,00

Contrio para o Custeio dos Serv. de Iluminação Na. - 00511 0,00 0,00 O 00 oos 0,00 80,389,69 0,00

Transferências do FUNDES • 60 3'., ( Gastos oorn Pessoal) 0,00 190.687,95 937.319,17 0,00 0,00 -1.128.007,12 7.831.169.63 0.00

Transferènclas do FUNDES - 400:i (Outras Despesas., 0,00 75.400,76 250.576.63 0,00 0,00 -326.377,39) 2.172.713.90 0.00

Transierencias de Convénios .. União/Educação 0.00 47 180,53 0.00 0.00 0,00 -47.180,53 0.00 0.00

Transferancias de Convènios - UniãorSatide 0,00 0.00 22,889,99 0.00 0,00 -22,889.99 22889,99 000

Transferências de Convenros - UniãolOutros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 231.609.85 0.00

Transterências de Convenios - EstialofEducação 0,00 0,00 35.720,90 0.00 0,00 -35.720,90 266 969.10 0.00

Transterencias de Convènios - Estado(Assistencia Social 0,00 1.900,00 7,644,00 0,00 0,00 -9544,00 39,954.00 0,00
Transf. de Rec. do Fundo Nacional de AssiSt. Social - FNAS 0,09 110,250,51 20.980,39 0.00 0,00 -131231,09 256.863.40 000
Aiienaçao" de Bens 0,00 0,00 190,03 0,00 0,00 0.00 0,00
Receios de Impostos e de Transt de Impostos- Ed6carAtet 2 0,00 128.664,58 72.611,04 0.00 0,00 -201-275.62 1.086.601,12 0.00
Receites de Impostos e de Transf de Impostos - Saüde 15% 0,00 407.748,93 324.999,52 0.00 0,00 -732.748,45 2.479.802,46 0,00

Nal dos Recursos Pião Vinculados (II) 6 386 390.12 1.893.34320 670.839,61 15.769,78 000 3.806.437,55 6.279.974.44 000
jLKSOS Or narios 6.386 390,12 1.893343,29 670,839,61 15,769,78 0,00 3.806.437,53 6.279.974,44 0,00

Total (111) e (I e II) 6 386,390,12 3 209 870,40 2 848.60124 15.769,78 0.00 312.148,70 26.810.144,80 000

Regime Próprio de Providande dos Servidores 0,00 0,00 9,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período Janeiro a Abril de 2017/Quadrimestre. Janeiro a Abril

•

identificação Recursos Disponibdade de
Caaa anda tat

Obagaçeaa Fnaaaeaas sponttlidade de
Caixa Liquida

{Antes da
Inscrição em R.,,,tes a pagar

Não Processadost

Restoa a Pagar
Empenhados e
ao Uotadados do

Eith(desio

Empenhos Nao
bgtadados

Cancelados (Não
Insontos por
Insuticancia
Ftnanceira)

Reetos a Pagar Liqutdados e Não
Pegos

ResIG's a Paga
Empenhados e

Não Ligutdados de
EXethiC405
Acenares

te

 Obrigações „ nono.

(h)
De Ex 'I

Antenores Da EXerrAC) 5 {C)

5LOSON O vAscorycztos
efeito ater...c- toei

MARIA DAS GR AS CAVALCANTE VIDAL

Controlador

CASPE - senv conrrne PÚSUCA E EMPRESAR

Ccntadot CRC 907/0.2

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÕRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período; Janeiro a Abril de 2017/Quadrime tre: Janeiro a Abril

R5100
REÇEITS ÇORREPag LkillíjRA Valor Até o Período

Receita Corrente Líquida 5t919.725,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR °À SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite ~imo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <56>

Limite Prudencial (parágrafo único, art, 22 da LRF) - Ç•lo>

27.927.751,89

28.036.651,50

26,634,818.93

53,79

54,00

51,30

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

,
0,00

8_307.156,00

0,00

0,00
OPERAÇOES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

. 1111N
erações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Por Antecipação da Receita

0,00

0,00

8.307.156,00

3.634.380,75

0,00

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício

,.. .
Disponibilida de Caixa Liquida (Antes

da Inscrição em Restos a Pagar Não
Processados  da Exercido)

Valor Total 2,848.601,24 312.148,7

LDSON VASCONCE S
ite unicipai

MARIA DAS S CAvAL0ANT

controwor

CASPE-SERV A8. et)BUCA E EMPRESAS.

CRC 907/0.2

GUST IN

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

EDITAL DE PUBLICACÃO N° 2017.05.30-1

O Prefeito Municipal do Município de Tabuleiro do Norte - Estado do Ceará, Cidadão RILDSON
RABELO VASCONCELOS, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em gerai no âmbito do Município
de Tabuleiro do Norte/CE., o RELATÓRIO DE, GESTÃO FISCAL - RGF. atinente ao 10
QUADRIMESTRE do exercício financeiro de Z017.

PU L UE-SE„ DIVULGUE-SE, PRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Tabuleiro do Norte - Estado do Ceará.
Em, 30 de Maio de 2017.

RILDSON BEL. ASCONCELOS
Pref Municipal

DECLARAÇAO

Em cumprimento ao art. 70 da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Orgão de Controle Externo, que a
GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - CE publicou mediante
afixação nos locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de
Tabuleiro do Norte e no site www.tabuleirodonorte.ce.gov.br o R.G.F. (Relatório
Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei Complementar n° 101/2000), referente ao 1°
QUADRIMESTRE de 2017, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Tabuleiro do Norte - CE, 30 de Maio de 2017.

RILDSON RABEOS VASCONCELOS
Prefeito Municipal